
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-232

L'anno 2021 il giorno 26 del mese di Novembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di  dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale,  ha adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DI COMPLEMENTI 
D’ARREDO PRESSO IL MUSEO DI PALAZZO BIANCO PER € 7.065,50 OLTRE IVA 22% 
(CIG Z4633E9D70)

Adottata il 26/11/2021
Esecutiva dal 06/12/2021

26/11/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-232

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DI  COMPLEMENTI 
D’ARREDO PRESSO IL MUSEO DI PALAZZO BIANCO PER € 7.065,50 OLTRE IVA 22% 
(CIG Z4633E9D70)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

-   La Legge, 30 dicembre 2020, n.178, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Visto, in particolare, l’art. 1, commi 1 e 2 della legge 11.9.2020, n. 120, come ulteriormente modifi-
cata dall’art. 51, comma 1, del Decreto Legge n. 77 del 2021 convertito con modifiche con la legge 
di conversione 29 luglio 2021, n. 108, che prevede la possibilità per gli affidamenti di importo infe-
riore a € 139.000,00 di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici;

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 176 del 06/08/2020 è stato approvato il Piano triennale 
della Cultura 2020/2022 e i relativi indirizzi di programmazione;
- con Determinazione Dirigenziale 199.0.0./36 del 14/04/2021 è stato approvato, ai sensi della so-
pracitata Delibera, la programmazione culturale per il 2021;
- nella programmazione 2021 sono previste mostre e si attende un numeroso pubblico alle iniziative 
che si prevede di attuare;

Considerato che: 

- nella straordinaria cornice di Via Garibaldi, la magnifica ‘Strada Nuova’ rinascimentale e barocca, 
il sistema Musei di Strada Nuova collega in un unico percorso museale tre palazzi: Palazzo Rosso, 
una casa-museo seicentesca, che ospita le ricche collezioni d'arte e gli arredi storici della famiglia 
Brignole-Sale in ambienti di spettacolare qualificazione architettonica e decorativa; Palazzo Bianco, 
la principale pinacoteca della regione, capace di offrire uno spaccato ricchissimo e articolato della 
produzione pittorica dal Cinquecento al Settecento a Genova e in Liguria, con aperture di alto livel-
lo alle realtà fiamminga, spagnola e italiana e Palazzo Doria-Tursi, la più grandiosa residenza priva-
ta costruita in città nel cosiddetto “Secolo dei Genovesi”, dove trova conclusione il percorso dedica-
to alla pittura del XVIII secolo ed è ospitata una ricca esposizione di opere d'arte decorativa e appli-
cata;
- nell’ambito della manutenzione ordinaria dei musei di Strada Nuova è necessario sostituire la pas-
siera di Palazzo Bianco, che si snoda sullo scalone di ardesia di accesso ai due piani del museo, poi-
ché usurata dal tempo e dal passaggio di migliaia di visitatori;
- tale intervento, oltre a restituire maggiore decoro a un'istituzione culturale di pregio, è motivato al-
tresì dall'obbligo dell'ente proprietario a garantire, attraverso costanti interventi di manutenzione or-
dinaria, la sicurezza e la conservazione dei beni culturali di propria pertinenza secondo quanto pre-
visto dalla normativa in materia (cfr. art. 30 D.Lgs. 42/2004);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato inoltre atto che:

- per quanto riguarda l’intervento sopra descritto si è proceduto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lette-
ra a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto del principio di rotazione degli affidi, tramite ordine 
diretto di acquisto (OdA) n. 6468103/2021 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA),  valendosi  della   ditta  INTERFORMLINEA  S.AS.  DI  FERRARI  A.   C.,  Genova 
P.IVA/Cod. Fisc 01815160997;
- tale ditta, per il servizio in oggetto, posa in opera  di nr. 1 zerbino di 12 metri quadrati e nr. 1 pas-
siera di 110 metri quadrati, richiede la somma di  € 7.065,50  oltre Iva 22% € 1.554,41  per  un tota-
le di € 8.619,91;
- i materiali sono conformi a quanto previsto dalla normativa sulla sicurezza e carico incendio e 
sono collocati in classe di rischio A1 come da allegato prot. 2021/427279;
- il prodotto e la ditta sono stati individuati a cura del Responsabile delle Collezioni, tenendo pre-
sente la specificità tecnica ed artistica dei complementi d’arredo da manutenere e sostituire: tale dit-
ta assicura un servizio adeguato e congruo secondo le richieste della Committenza;
- l’affidatario si impegna a garantire le prestazioni richieste e meglio specificate nel preventivo agli 
atti dell’Ufficio, con particolare riferimento al rispetto della normativa prevista per le misure in ma-
teria di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'inte-
ro territorio nazionale;

Accertato che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di prendere atto di quanto esplicitato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate 
nella presente parte dispositiva e di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del  
18.4.2016, implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato 
con decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 e suc-
cessivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la legge di 
conversione 29 luglio 2021, n. 108, alla ditta:
 INTERFORMLINEA SAS DI FERRARI A.C. P.IVA/Cod. Fisc 01815160997  il servizio di ma-
nutenzione dei complementi d’arredo di Palazzo Bianco procedendo ad ordine diretto sul Mercato 
elettronico Pubblica Amministrazione( MePA) OdA n.6468103/2021;

2)  di  impegnare,  la  somma  complessiva  di  €  8.619,91 (  di  cui  €  7.065,50 di  imponibile  ed  € 
1.554,41 di  IVA 22%) al capitolo 22027 c.d.c. 1500.6.40 "Acquisizione di servizi per manutenzioni 
e  riparazioni"  del  Bilancio  2021,  codifica  P.D.C.  01.03.02.9.003  Manutenzione  ordinaria  e 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



riparazioni  di  mobili  e  arredi  sul  bilancio  2021,  alla  ditta INTERFORMLINEA  SAS  DI 
FERRARI A.C.  (benf 50739) sul Bilancio 2021 (IMP.2021/15174)  CIG Z4633E9D70 ambito 
commerciale;

3) di provvedere, a cura della Direzione Attività e Marketing Culturale, all’intera liquidazione della 
spesa anche in soluzioni separate, mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vi-
gente Regolamento di Contabilità;

4) di dare infine atto che:
-  la trasmissione dell’ordinativo di spesa è subordinata alla verifica:
a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;
b) delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revol-
ving door):  non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non  aver 
attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di 
lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi  
o negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario;
- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti e  si è fatto ricorso al Mercato elettronico 
della  Pubblica Amministrazione secondo quanto previsto dalla vigente normativa;
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-232
AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DI  COMPLEMENTI  D’ARREDO 
PRESSO  IL  MUSEO  DI  PALAZZO  BIANCO  PER  €  7.065,50  OLTRE  IVA  22%  (CIG 
Z4633E9D70)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


